**D**e incōmutabili essentia quod solus de⁹ est. **C**aplin. II

**S**i tñ sine dubitatione suba: vel si melius h̄ appellat eēntia: quā greci v̄sia vocāt. **S**ic em̄ ab eo qd est sape dicta ēsapia: et ab eo qd ē scire dicta ē scia: ita ab eo quod ē ē: dicta ēēntia. **E**t q̄s magi⁹ ē: q̄tū q̄ dixit famulo suo moysi. Ego sum qui sum: et dices filiis isrl̄: q̄ ē misit me ad vos. **N**ō alie q̄ dicunt eēntie siue sube capiūt accidenzia: quibus in eis fiat vel magna vel quanta ciuic̄ mutatio. **D**eo aut̄ aliqd eiusmodi accidere nō p̄t: et iō sola ē incōmutabilis suba vel eēntia q̄ de⁹ ē: cui p̄fecto ip̄m ēē vñ essentia nosara ē: maxie ac verissime cōpetit. **N**ō em̄ mutat nō fuit ip̄m ē: et qd mutari p̄t eti am̄ si nō mutet: p̄t qd fuerat nō ē: ac p̄b̄ illō solū qd nō tñ nō mutat: vexetia mutari oī no non potest: sine scrupulo occurrit qd verissime dicatur esse.

**T**ōtra arrianoy argumētationē: an ē deo vñigeniti et geniti appellatio subarū indicet diuersitatem. **C**ap. III

**N**am obre vt iā etiā de his q̄ nec dicuntur ut cogitat̄: nec cogitat̄ ut sūt r̄ndere incipiāmus fidēi n̄re aduersarijs. **I**nter mīta q̄ arriani adūsus catholici fidē solēt disputare: h̄ sibi maxie callidissimū machinēantū pponere vident̄ cū dicūt. **Q**uicqd de eo dō: v̄l intelligit nō fm̄ accidēs

fm̄ subam dō. **Q**ua p̄p̄ ingenitū eē p̄f̄ fm̄ substātiā ē: et genitū eē filio fm̄ subam est. **V**erū est aut̄ ingenitū ē: et genitū ē: diuersa est q̄ suba p̄f̄ et filij. **Q**uib⁹ r̄ndebim⁹. **S**i q̄cqd de deo dicif̄ fm̄ subam dō: q̄ quod dicūt Job. 10 est. **E**go et p̄ vñ sumus: fm̄ subam dictū est. **U**lna ē igit̄ suba p̄f̄ et filij. **N**ut si hoc nō fm̄ subam dictū ē: dicif̄ q̄ aliqd de deo nō fm̄ substantiā: et iō iā nō cogimur fm̄ subam intelligere ingenitū et genitū. **I**tē dictum ē de filio. **N**ō rapinā arbitrat̄ ē esse eōlis deo. **Q**uerim⁹ fm̄ qd eōlis. **S**i ei nō fm̄ subam dō: eōlis: admittit̄ ut dicaf̄ aliqd de deo: nō fm̄ subaz. **A**dmirat̄ q̄ nō fm̄ subam dici: ingenitū et genitū. **N**ō si p̄pterea nō admittit̄ q̄ om̄ia de deo fm̄ subam dici volunt: fm̄ substantiā filius est equalis patri.

**D**e accidentib⁹ siue sepatib⁹: siue in sepatib⁹ que in deo quia mutabilis nō est esse non possunt. **C**a. III

**S**ic dēsaut nō solet dici q̄ aliqd mutatiōe ei⁹ rei cui accidit amittit p̄t. **N**ā et si quedā dicunt̄ accidentia inseparabilla q̄ grece appellan̄ achorista: sic est plume corui cōlōr: niger: omittit̄ eu tñ nō qdē tādiu pluma ē: q̄ nō sp̄ pluma. **Q**uapropter ip̄a materies mutabilis: et ex eo q̄ desinit ē ē il ludansal: vel illa pluma: totūq̄ illud corp⁹ in terra mutat̄: et vertit̄: amittit̄ vñiq̄ etiā illum colorē: q̄uis et accidentes qd̄ sepatibile dō: non sepatione: s̄ mutatiōe amittat̄: sicuti est capilli boīm nigritudo: qm̄ dū capilli sūt p̄st albescere: sepatibile accidentes dō. **S**ed diligent̄ intuetib⁹ sat̄ appet: nō sepatione q̄si emigrare aliqd a capite dū canescit: ut nigritudo indecā dore succedēte discedat̄ et aliqd eat: s̄ illā q̄litarē coloris ibi verti atq̄ mutari. **N**ihil itaq̄ accidentes ī deo: q̄ nihil mutabile aut amissibile. **N**ō si et illud dici accidentes plac̄: qd̄ licet non amittat̄: minuit̄ tñ vel augeſ: sicuti ē aīe vita nā et q̄diu aīa ē tādiu viuit̄: et q̄ sp̄a ē sp̄ viuit̄. **S**ed q̄ magi⁹ viuit̄ cū sapit: q̄ min⁹ cū desi pit. **F**it etiā hāliq̄ mutatio: n̄ ut desit vita. sic nec deest insipīti sapia: s̄ ut min⁹ sit. **N**ecta le aliqd ī deo sit: q̄ oīno incōmutabilis manet. **Q**obrē nihil ī eo fm̄ accidens dō: q̄ nihil ei accidit: nec tñ oī qd̄ dō fm̄ subam dō. **I**n rebus aut̄ creatis atq̄ mutabilib⁹ qd̄ nō fm̄ subam dō: restat ut fm̄ accidentes dicaf̄. **S**ia ei accidit̄ eis: q̄ vel amitti p̄nt vel minui: et magnitudines et q̄litateoꝝ: et qd̄ dō ad aliqd: sicut amicitie: p̄p̄i quātates: seruitutes: similitudines: equalitates: et si q̄ h̄mōi: et sit̄ et habitus: et loca et sp̄a: et opa: atq̄ passiones.

# Liber

**Q**ue in deo ad aliqd dicuntur: non sunt sub am-  
dici: nec sunt esse accidentia: sed relativa incom-  
mutabilia.

**Ca. V**

**N**deo autem nihil quidem sunt accidentes di-  
citur: quod nihil in eo mutabile est: nec sunt  
omne quod est: sunt sub am-est. **Dicit enim**  
ad aliqd: sicut est ad filium: et filius ad patrem: quod  
non est accidentes: quod ille est pater: et ille semper filius: et  
non ita semper qui ex quo natus est filius: ut ex eo quod nun-  
quam desinat esse filius: est non desinat esse pater: sed ex  
eo quod semper natus est filius: nec cepit undeque esse fi-  
lius. **N**on si aliquis esse cepisset: aut aliquis esse desi-  
neret filius: sunt accidentes dicerentur. **S**i vero quod est pater  
ad seipsum diceretur: non ad filium: et quod dicitur filius  
ad seipsum diceretur non ad patrem sunt sub am-  
ceretur et ille pater et ille filius. **S**ed quod est pater non dici-  
tur pater nisi ex eo quod est filius: et filius non dicitur nisi  
ex eo quod habet patrem: non sunt sub am-  
ber dicuntur: quod non quis est ad seipsum sed in unicem atque  
ad alterutrum ista dicuntur: neque sunt accidentes: qua-  
et quod dicitur pater et quod dicitur filius: eternum atque inco-  
mutabile est eis. **Q**uod obrem quis diversus sit pa-  
tre esse et filii esse: non est tamen diversa subiectio: quod  
non sunt sub am-ber dicuntur: sed sunt relativa: quod tamen re-  
latiuum non est accidentes: quod non est mutabile.

**A**n ingenitus quod est dicitur: possit inter  
illa accipi qui ad seipsum et substantialiter dicu-  
tur.

**Capit. VI**

**S**icut huic sic purat resistendu est ser-  
moni: quod est quidem ad filium dicitur: et fi-  
lii ad patrem: ingenitus tamen et genitus ad  
seipsum dicuntur: non ad alterutrum. **N**on enim hoc est  
dicere ingenitus quod est patrem dicere: quod est si-  
lium non genuisset: nihil phiberet eum dicere in-  
genitus: et si signat quis est filius: non ex eo quod est  
ingenitus est: quod geniti homines ex aliis hominibus  
signant et ipsi alios. **I**nquit ergo pater ad filium dicitur:  
et filius ad patrem: ingenitus autem ad seipsum  
et genitus ad seipsum est. **E**t ideo si quis ad  
seipsum dicitur filius est: **N**on est autem in-  
genitus esse et genitus esse: diversa igitur subiectio.  
**H**oc si dicuntur non intelligunt de ingenito quide-  
cumque se dicere quod diligenter practicatur  
sit: quod nec ideo quis est pater: quod est genitus: nec ingenitus  
ideo quod est pater et propterea non ad aliqd: sed se  
dici potest ingenitus. **G**enitus vero mira cecitate  
non aduertitur dici non posse: nisi ad aliqd. **V**ero  
quippe filius quod est genitus: et quod est filius utique genitus.  
**S**icut autem filius ad patrem: sic genitus ad geni-  
torem refertur: et sicut est ad filium: ita genitor  
ad genitum. **I**deoque alia notio est qua intelligit  
genitor: alia qua ingenitus. **N**am quis de pater  
deo utique dicatur: illud tamen ad genitum. **I**ad fi-  
lium est: quod nec illi negatur: hoc autem quod ingenitus

dicitur: ad seipsum dici prohibent. **D**icit ergo. Si alii  
quid ad seipsum est pater: quod ad seipsum dicimus non  
potest filius: et quod ad seipsum est pater non  
dicitur: et ad seipsum est ingenitus: quod dicitur non est  
filius: ergo sunt sub am-ber ingenitus. **Q**uod si  
filius quod dicitur non potest: non est eiusdem substancialiter. **C**ui  
versus ruit ita: ut ipi cogantur dicere sunt  
quod sit equalis pater filius: utrumque est id quod ad se  
dicitur: an sunt id quod ad patrem est. **N**on enim sunt  
id quod ad patrem est: quod ad patrem filius dicitur.  
ille autem non filius sed pater est: quod non sic ad se dicitur  
pater et filius: quod amici aut vicini. **R**ela-  
tive quippe amici dicitur ad amicum. **E**t si equa-  
liter se diligunt eadem in utroque amicitia est. **E**t  
relativa vicinus est: ad vicinum: et quod equaliter  
sibi vicini sunt: quantum est iste illi: tantum et ille  
huic vicinat: eadem utroque vicinitas. **Q**uia  
vero filius non ad filium relativa est: sed ad patrem:  
non sunt hoc quod ad patrem: equalis est filius pa-  
tri: restat ut sunt id equalis sit quod ad se dici-  
tur. **Q**uicquid autem ad se est sunt sub am-ber. **R**e-  
stat ergo ut sunt sub am-ber equalis. **E**adem est  
igitur utriusque substancialiter. **N**on vero ingenitus dicitur  
pater: non quod sit: sed quod non sit: **N**on autem rela-  
tivum negatur: non sunt sub am-ber negati: quod ipsum re-  
lativum non sunt substancialiter dicitur.

**Q**uid in quibusque locutionibus valeat nega-  
tiva particula qua aliquid non quod sit: sed quid  
non sit ostenditur.

**Ca. VII**

**N**on exemplis planum faciendum est. **N**on  
potest videndum est hoc significari cum di-  
citur genitus: quod significatur cum est fi-  
lius. **I**deo enim filius: quod genitus: et quod est filius: utique  
genitus. **Q**uod ergo est genitus: hoc ostendit  
quod non est filius: sed genitus et ingenitus como-  
de dicuntur. filius autem latine dicitur: sed in filio  
ut dicitur non admittit loquendi consuetudo. **N**ihil  
tamen intellectui demittit si dicitur non filius: que  
admodum etiam si dicitur non genitus: pater quod di-  
citur ingenitus nihil aliud est. **S**ic enim et vicinus  
et amicus relativa dicuntur: nec tamen potest inuici-  
nus dici: quod dicitur inimicus. **N**obrem non est  
in rebus considerandum quid vel sinat vel non  
sinat dici versus sermonis nostri: sed quis rex ipsa-  
rum intellectus eluceat. **N**on ergo iam dicamus in-  
genitus: quis dicit latine possit: sed pater dicamus  
non genitus quod tantum valet. **N**on ergo alio di-  
cimus quod non est filius. **N**egativum porro ista particula  
non id efficit ut quod sine illa relativa dicitur: sed tamen ne-  
gatur: quod sine illa aiebatur: sicut in ceteris  
predicationibus: velut cum dicimus: homo est: substan-  
tiā designamus. **Q**ui ergo dicit non homo est:  
non aliud genus predicationis enunciavit: sed tantum

illud negat. Sicut ergo scđm substantiā aio homo est: sic scđm substantiā nego cum dico: nō homo est. Et cū queris quātus sit: t aio qđ drupedalis est: id ē quattuor pedū: scđm quātūtate aio: qđ dicit nō quadrupedalis ē: quātūtem negat. **L**andidus est: scđm qualitatē aio non candidus est: scđm qualitatē nego. **P**ropinquus est: scđm relatiū aio: nō propinquus est: scđm relatiū nego. **S**cđm situm aio: cūz dico iacet: scđm situm nego: cum dico non iacet. **S**cđm habitum aio: cum dico armatus ē: scđm habitum nego: cum dico non armat⁹ ē. **L**antundem autem valet si dicam inermis ē. **S**cđm tempus aio: cum dico hesternus est: secundū tempus nego: cum dico non hestern⁹ est. Et cum dico rome est: scđm locum aio: et scđm locum nego: cū dico non rome est. **S**ecundū id qđ est facere aio: cū dico cedit: si autem dicam nō cedit: scđm id quod est facere nego: vt ostendam non hoc facere. Et cū dico vapulat: scđm pdicamentū aio: quod pati vocatur: t scđm id n̄ego: cum dico non vapulat. Et omnino nullum pdicamenti genus ē: scđm qđ aliquid aire volumus: n̄isi vt scđm id ip̄m pdicamentum negare conuincamur: si pponere negatiū pticulā voluerimus. **Q**ue cum ita sint: si substantialiter aitem: dicendo filius: substantialiter negarem: dicendo non filius. **Q**uiā vero relatiue aio: cum dico filius est: ad patrem refero: relatiue nego: si dico nō filius est. **A**d parentem enim eandem negationem refero: volens ostendere qđ ei parens non sit. Atsi quantum valet qđ dicitur filius: tantundem valet qđ dicitur genitus: sicut plocuti sumus. **L**antundem ergo valet qđ dicitur non genitus: qđ dicitur nō filius. Relatiue autē negamus dicēdo non filius: relatiue igitur negamus dicēdo nō genitus. **I**n genitus porro quid est n̄isi nō genit⁹? Nō ergo recedit a relatiuo pdicamento: cū in genitus dicit. **S**icut em̄ genitus nō ad seipm dicit sed qđ ex genitore sit: ita cū dicit ingenitus: nō ad seipm dicit: sed qđ ex genitore non sit ostēdit. **I**n eodē tñ pdicamento qđ relatiuum vocat: utraq̄ significatio vertit. **Q**uod autē relatiue pñūciat: nō indicat esse subam. **I**ta qđuis diuersum sit genitus t ingenit⁹: nō indicat diuersam subam: qđ sicut filius ad patrem: t nō filius ad nō pñem referit: ita genit⁹ ad genitorē: t nō genitus ad nō genitorē referatur necesse est.

**Q**uā in trinitate deitatis quicqđ ad se dicit vnaqueq; psona indifferens atq; commune sit: t vnam significet eandemq; subam.

**B**. VIII.

**V**apropter illud pñcipue teneamus qđ qđ ad se dī pñstātissima illa diuina sublimitas subalter dīcī. **D**aut ad aliqd nō subalit⁹: s̄ relatiue: tantq; vim eē eius dem s̄be in pñ et filio t spūsanctor: vt quicqđ de singulis ad seipos dī: nō pluraliter: s̄ singlarit accipiat. **Q**uāadmodū eñ pñ de⁹ ē: t fili⁹ de⁹ est: t spūscrit⁹ de⁹ est: qđ s̄bām dici nemo dubitat: nō tñ tres deos: s̄ vñ deū dicim⁹: eā ipam pñstantissimā trinitatē. Ita magn⁹ pater magn⁹ fili⁹: magn⁹ spūscrit⁹: non tñ tres magni: s̄ vñ magn⁹. Nō em̄ de pñ solo: sic illi pñ uerse sentiūt: s̄ de pñ t filio t spūscrit⁹ scriptū est. **E**ues de⁹ sol⁹ magn⁹: t bon⁹ pñ: bon⁹ filius: bon⁹ t spūscrit⁹: nec tres boni: s̄ vñ ē bonus: de qđ dictū ē. Nemo bon⁹ nisi sol⁹ dī. **E**t ei dñs Jesus ne ab illo qđ dixerat m̄gr bone: tāq; hoiem pñllas: fīm hoiem tñmō intelligeret **P**ā. 79 **P**ā. 103 ibid. 103 **I**ōnō ait: Nemo bon⁹ nisi sol⁹ pñ: sed nemo bonus nisi sol⁹ de⁹. **I**n pñis em̄ noīe: iōp̄ pñ se pñ pñūciat. **I**nde iō t iōt fili⁹ t spūscrit⁹: quia trinitas vñ dī. **S**itus iō t hītus t loca t tpa nō pñrīe s̄ translate ac pñlitudies dicuntur l̄ deo. **R**am t sedere sup̄ cherubim dī: qđ ad sitū dicit. **E**t abyssum tanq; vestimentū amicrus qđ ad hītū. **G**anni tui nō deficiēt: qđ ad tps. **E**t si ascēdero in celum tu ibi es: qđ ad locum **D**aut ad faciendū attinet: fortassis de solo deo verissime dicat. **S**ol⁹ em̄ de⁹ facit t iōp̄ n̄ sit: neq; patif qđtū ad ei⁹ subamptinet qđ de⁹ est. **I**taq; om̄ps pñ: oīpotens fili⁹: om̄ps spūscrit⁹ nec tñ tres oīpotētes: s̄ vñ om̄ps. **E**t qđ oīa: pñ quē oīa: i qđ oīa: iōp̄ gla. **Q**uicqđ ḡ ad seipm dicitur de⁹: t de singulis psonis singlīt dī: id ē de pñ t filio t spūscrit⁹: t s̄l̄ dī pñ trinitate: nō pñliter s̄ singlarit dī. **Q**ām qđpē nō aliud ē dō esse: t aliud magnū esse: s̄ h̄ idē illīc: t eē t magnum esse. **P**ropterea sic nō dicim⁹ tres ec̄ntias: sic nō dicimus tres magnitudines: s̄ vnam essentiā t vnam magnitudinē. **E**ssentiaz dico: que vñia grece dī: quā vñiatius subam vocamus. **D**icitur quidē t illibypostasim: sed nescio quid volūt interesse inter vñiaz t hypostasim ita vt pleriq; nostrū qđ hec greco tractant eloqua dicere pñuerūt: mian vñian trishypo stasias: qđ est latine vnam ec̄ntiā tres subas. **Q**ua necessitate tres psonae in trinitate dicantur. **C**apitulum IX.

**A**d qđnra loquēdī pñuetudo iāz obtinuit vt h̄ intelligat cū dicim⁹ essentiā: qđ intelligit cū dicim⁹ subam: nō audemus dicere vnam essentiā tres substan tias: s̄ vnam essentiā vel subam: tres aut̄ psonas. **Q**uemadmodū multi latinista tractantes t digni auctoritate dixerunt: cum alium

# Liber

modum aptiorem non inuenirent quo enunciaret verbis qd sine dñb intelligebat. Neque ea m̄ cū pater nō sit filius: t̄ filius nō sit pater t̄ spūssantus ille q̄ etiā donū dei vocat: nec p̄ sit nec fili⁹: tres vtric⁹ sunt. Iōq⁹ pluraliter

**Iō.10**

dictū est. Ego t̄ p̄ vnu sum⁹. Nō ei⁹ dixit: vnu est: qd abelliani dicunt: s̄ vnum sum⁹. Vn⁹ cum queris qd tres: magna p̄sus in opia hūanum laborat eloquii. Dictū est tñ tres p̄sonae: non vt illud diceret: s̄ ne taceretur.

De vera magnitudine cuius p̄cipiatione sunt magna q̄cūq̄ magna. **Capitulū X.**

Iicut ergo nō dicim⁹ tres essentias:

Ita nō dicim⁹ tres magnitudes: ne q̄ tres magnos. In rebus em̄ q̄ p̄cipiatione magnitudinis magne sunt: q̄bus ē aliud esse: aliud magnas esse. sicut magna dominus: t̄ magn⁹ mons: t̄ magnus animus. In his ḡreb⁹ aliud ē magnitudo: aliud qd ab ea magnitudine magnū est: t̄ p̄sus nō hoc ē magnitudo qd est magna dom⁹. Sed illa est vera magnitudo qua nō solū magna est dominus q̄ magna est: t̄ qua magnus est mons quisq̄s magnus est: s̄ etiā q̄ magnū est q̄cqd alio magnū dī: vt aliud sit ip̄a magnitudo: alio ea q̄ ab illa magna dicunt. Que magnitudo vtric⁹ primit⁹ magna est: multoq̄ excellenti⁹ q̄ ea q̄ p̄cipiatione eius magna sunt. Deus autem: q̄ nō ea magnitudo magnus est q̄ nō est qd ip̄e: vt q̄s p̄ticeps eius sit deus cū magnus est: alioquin illa erit maior magnitudo q̄d dī: deo aīt nō est aliqd maius. Haīgī magnitudo magn⁹ est q̄ ip̄e est eadē magnitudo. Et iō sic si dicim⁹ tres essentias: sic nec tres magnitudes. Best em̄ deo esse qd magnū esse. Adē cā nec magnos tres dicim⁹: s̄ vnu magnū: q̄ nō p̄cipiatione magnitudinis de⁹ magn⁹ est sed seīpo magnō magnus ē: q̄ ip̄e sua est magnitudo. Hoc t̄ de bonitate: t̄ de eternitate: t̄ de omnipotētia dei dictū sit: oībusq̄ oīno p̄dicāmētis q̄ deo p̄nt̄ p̄nūciari: qd ad seīpm̄ diciatur: non trāslate ac p̄situdinē s̄ p̄prie: si tam de illo p̄prie aliqd dici ore hoīs p̄t̄.

Relatiue nō subaliter dici: quicqd aut p̄t̄: aut filius: aut spūssantus p̄prie noīat. **Ca. XI.**

God aut̄ p̄prie singula in eadē trinitate dicunt: nullo mō ad seīpa: s̄ ad inuicem: aut ad creaturā dicuntur. T̄o relatiue nō subaliter eadī manifestū est. Sic em̄ trinitas vnu deus dicit: magnus: bonus: eternus: omnipotēs: ideoq̄ ip̄e sc̄ sua dicit p̄t̄ deitas: ip̄e sua magnitudo: ip̄e sua bonitas: ip̄e sua eternitas: ip̄e sua omnipotentia. Non sic p̄t̄ dicit trinitas pater: nisi forte trāsla-

te ad creaturam ppter adoptōem filioꝝ. **Deut. 6**  
enī scriptū est: Audi israel dñs de⁹ tuus: de⁹ vnu est: nō vtric⁹ excepto filio: aut excepto spūssantō oportet intelligi quē vnu dñm de um nostrū recte dicimus: etiā patrē nostrū p̄ gratiam suā nos regenerantez. Trinitas aut̄ fili⁹ nullo modo dici p̄t̄. Spūs dñs sc̄us fīm q̄ scriptū est. Qm̄ deus spiritus est: p̄t̄ quidem vniuersaliter dici: qz t̄ pater spirit⁹ t̄ filius spūs: t̄ pater sanct⁹: t̄ filius sanctus. Itaq̄ pater t̄ filius t̄ spiritus sanctus: quoniam vnu deus: t̄ vtric⁹ deus sanct⁹ ē: t̄ de⁹ spiritus ē: p̄t̄ appellari trinitas t̄ spūssantus. Sed tñ ille spūssantus qui nō trinitas: s̄ in trinitate intelligit: in eo q̄ p̄prie dicit spūssantus relatiue dicit: cū t̄ ad patrē t̄ ad filium referit: quia spūssant⁹ t̄ patris t̄ filij spiritus est: sed ipsa relatio nō apparet in h̄ nominc: apparet aut̄ cū dicit: donū dei. Donū em̄ est patris t̄ filij: quia t̄ a patre pcedit: sic dñs dicit: Et qd apl̄s ait: Qui sp̄m christi nō habet: hic nō est ei⁹: de ipso vtric⁹ sanctospiritu ait. **Iō.15**  
**Roma. 3**

Donū ergo donatoris: t̄ donato: doni: cum dicimus: relatiue vtric⁹ ad inuicem dicimus. Ergo spiritus sanctus ineffabilis ē quedā patris filij q̄m̄ cōmunio: t̄ ideo fortasse sic appellas: quia patri t̄ filio p̄t̄ eadē appellatio cōuenire. Nā hoc ipse p̄prie dicit: qd illicōmuniter: quia t̄ pater spūs: t̄ filius spūs t̄ pater sanctus: t̄ filius sanctus. Ut ḡ ex nomine qd vtric⁹ cōuenit: vtric⁹ cōmunio significat: vocat donū amboꝝ spūssant⁹. Et hec trinitas vnu deus: deus solus: bon⁹: magnus: etern⁹: omnipotēs. Ip̄e sibi vnitatis: deitas: magnitudo bonitas: omnipotētia.

De relatiue que referri ad inuicem nequeunt cū tñ relatiua sunt. **Ca. XII.**

Ec mouere debet: qm̄ dixim⁹ relatiue dici sp̄m sc̄m: nō ip̄am trinitatē sed eum qui est in trinitate: quia si ei videt vicissim respondere vocabulū eius ad quē referit. Nō em̄ sicut dicim⁹: seruū dñi t̄ dñm serui: filii patris t̄ patrē filij: qm̄ ista relatiue dicunt: ita etiā hic possumus dicere. Dicimus em̄ sp̄m sc̄m patris: sed nō vicissim dicimus patrem spūssantī: ne filius eius intelligat spūssantus. Item dicim⁹ sp̄m sc̄m filij: sed nō dicimus filium spūssantī: ne p̄t̄ eius intelligat spūssantus. In multis enim relatiue hoc contingit: vt nō inuenias vocabulum quo sibi vicissim respondeant: que ad se referunt. Quid em̄ tam manifeste relatiue dicit q̄ pignus: Id id q̄ ip̄e referit pignus cui⁹ est pignus: t̄ semper pign⁹ alicuius

rei pignus est. Nō ergo cū dicimus pign' patris t filij; possumus vicissim dicere: patrem pignoris aut filium pignoris. Et ergo cū dicimus: donum patris t filij; nō quidem dicere possumus patrē doni: aut filii doni: sed vt b sibi vicissim respondeant: dicimus donū do natoris: t donatorē doni: quia hic potuit inueniri visitatū vocabulum: illic nō potuit.

**T**rinitatē dēū: nō tria principia sed vnuz esse principium: quia t pater t filius t spirit' sanctus vnu' creator est sicut vnuus dñs.

**I**cū ergo relative

**C**a. XIII

**D**icit ergo relative dīcīt pncipiū: et si qd forte aliud: sp̄ter ad filium dīcīt: pncipiū vero ad om̄ia que ab ipso sunt. **T**em dīcīt relative fili': relative dīcīt t verbum t imago. Et in om̄ib' his vocabulis ad patrem referit. **N**ihil aut̄ horū pater dicitur. **J**ob. 8 Et pncipiū dīcīt filius: cū em̄ diceref ei. **T**u quis es: r̄ndit: pncipium qui t loquor vobis. **S**ed nūquid patris pncipiū? **C**reatorem se quippe ostendere voluit: cū se dīxit esse pncipiū: sicut t pater pncipiū est creature: eo qd ab ipso sunt om̄ia. **N**am t creator relative dīcīt ad creaturā: sicut dñs ad seruū. Et ido cum dīcīm' t patrē pncipiū t filii pncipium nō duo pncipia creature dīcīmus: qd t pater et filius simul ad creaturā vnu' pncipiū est: sicut vnuus creator: sicut vnu' deus. **S**i aut̄ quicqd in se manet t gignit aliqd vel opa: pncipiū est ei rei quā gignit: vel ei quā opa: nō pos sumus negare etiā sp̄m sc̄m recte dici pncipiū: quia nō eū sepam̄us ab appellatiōe crea toris. Et scriptū est de illo qd opetur t in se vtiqz manēs opa. **N**ō em̄ in aliquid eorum que opa: ipse mutat t vertit. Et que opera tur: vide apl'm. **U**niciqz aut̄ inquit dat ma nifestatio spirit' ad vtilitatē: Alij quidē dat p̄spiritū sermo sapientie: alijs sermo scientie fm eundē sp̄m. **U**lteri aut̄ fides in eodē spiri tu: alijs donatio curationū in uno spiritu: alijs opatio v̄tutū: alijs pphetia: alijs iudicatio spi rituū: alijs genera linguarū. **O**mnia aut̄ hec opa: vnuus atqz idē sp̄us: dividens p̄priavni cuiqz put vult. vtiqz sicut deus. **Q**uis enim tanta illa p̄t opari nisi deus? Idē aut̄ de' qd opa: om̄ia in om̄ibus. **N**am t signatim si interrogemur de sp̄scō: verissime responde mus: qd deus sit: t cū patre t filio simul vnuus deus ē. **V**nū ergo pncipiū ad creaturā dīcīt deus: nō duo vel tria pncipia.

**Q**uomodo in trinitate: t pater ad filium pncipiū sit: et pater t filius ad spiritūsan ctum.

**C**a. XIII.

**D**se aut̄ iuicē in trinitate si gignēs ad id qd gignit pncipiū est: pater ad filium pncipiū est: quia gignit eum: **U**trū aut̄ t ad sp̄m sc̄m. pncipiū sit pater: qm̄ **J**ob. 15 dīcīt est: de patre pcedit: nō qua questio est. **Q**uiā si ita c: nō iā pncipiū ei t antuz rei erit quā gignit aut̄ facit: sed etiā ei quā dat. **E**bī t illud elucescit: vtpote: qd solet multos mouere: cur nō sit filius etiā sp̄usscūs: cū t ipe a patre exeat: sicut in euāgeliō legit. **E**xistēm **J**ob. 16 nō quō natus: sed quō datus: t ideo nō dicit filius: quia neqz natus est sicut vni genitus: neqz factus vt p̄ dei gratiā in adoptionē na sceret: sicuti nos. **N**ō em̄ de patre natum ē: ad patrē solum referit: cū dīcīt filius: t ideo filius patris ē: t nō noster. **N**ō aut̄ datum ē t ad eū qui dedit referit: t ad eos quibus de dit. **P**taqz sp̄ussanc' nō tm̄ patris t filij qui dederunt: sed etiā noster dīcīt qui accepim' **S**icut dīcīt dñi salus qd dat salutē: eadē etiā nostra salus est qui accepim'us. **S**p̄us ergo t dei est qd dedit: t noster qd accepim'us. **N**on ille sp̄us noster quo sumus: quia ipe sp̄us est **2. Cor. 2** hominis qd in ipso est: sed alio modo iste no ster est quo dicim': t panē nostruza nobis: **4. Mat. 6** quāqz t illū sp̄m qui hois dīcīt: vtiqz accepim'us. **Q**uid em̄ habes inqt apl's: qd nō accepisti: **S**ed aliud est qd accepim'us vt essem': **U**nī scriptuz est t de **J**ohē: qd in spiritu t virtute **Luē. 1** helic veniret: dictus est helic sp̄us: sc̄z sp̄us quē accepit helias: hoc t de moyse intelligē dum est: cum ait ei dñs. **T**ollā de spiritu tuo: t dabo eis: hoc est: dabo illis de sp̄uscō quem iam tibi dedi. **S**i ergo t qd daf: pncipiū ha bet eum a quo daf: quia nō aliunde accipit illud qd ab ipso procedit: fatendū est patrez t filii pncipiū ec sp̄ussanci: nō duo pncipia. **S**ed sicut pater t fili' vnuus de': t ad creaturā relative vnuus creator vnuus dñs: sic relatiue ad sp̄m sc̄m vnu' pncipiū. **A**d creaturā vero pater t filius t sp̄ussancus vnu' pncipiū: sicut vnuus creator t vnuus dñs.

**Q**uō in spiritu sancto etiam anteqz dare tur: possit donum nomen intelligi: vt ei semper non aliud fuerit donum esse qd impium esse.

**M**erius autem que-

**C**a. XV  
i ritur: vtrū quācmodū filius nō h tantū habet nascendo vt filius sit: s̄z omnino vt sit: sic t spiritu sanctus eo quo datur habeat: non tantū vt donū sit: sed omnino vt sit. **U**trū ergo erat anteqz daretur: sed nondum erat donum: an eo ipso quo da turus erat eum deus: iam donum erat t an-

# Liber

teq̄ daref. Sed si nō pcedit nisi cuz daf: nec pcederet vtic̄ prius q̄ esset cui daref: quō tā erat ipsa substātia: si nō est nisi quia datur: sic filius nō tñ vt sit filius quod relatiue dicitur sed nō omnino vt sit ipsam substantiā nascentiō habet. **A**n semq; pcedit spūssancus t nō extemp̄e: sed ab eternitate procedit. **S**ic q̄a sic pcedebat vt esse donabile iam donū erat t anteq̄ esset cui daref. **A**liter em̄ intelligē cum dic̄t donum: aliter cum dic̄t donatum. **N**am donū pōt esse t anteq̄ def̄: donatū aut̄ nisi datū fuerit: nullo modo dici potest.

**D**e appellationib⁹ relatiuis que nō ad deum: sed ad creaturam referende sunt: qm̄ deo nihil accidit. **C**a. XVI

**E**c moueat q̄ spūssancus cū sit coeter nus patri t filio: dic̄t tñ aliqd ex tē pore: velut hoc ipm qd̄ donatū diximus. **N**am sempiterne spūs donū: tpalif autem donatum. **N**am et si dñs nō dicit: nisi cuz iam habere incipit seruū: etiā ista appellatio relatiue ex temp̄e est deo. **N**on em̄ sempiterna creature est: cui⁹ est ille dñs. **Q**uō ḡ obtinebimus nec ipsa relatiua eē accidentia: qm̄ nihil accidit deo temporaliter: quia nō est mutabilis: sicut in exordio hui⁹ dispuratiois tra ctauiimus. **E**cce dñm esse nō sempiternum ha bet: ne cogamur etiā sempiterna creaturam dicere: q̄ ille sempitne nō dñaref: nisi etiam ista sempiterne famularet. **S**icut aut̄ nō po test esse seruus qui nō habet dominū: sic nec dñs qui nō habet seruum. **E**t quisquis extiterit qui eternum quidem dñū solū dicat: tē pora aut̄ nō eē eterna pp̄ter varietatē t mutabilitatem: sed temp̄a tamen nō in temp̄o re esse cepisse. **N**ō em̄ erat temp̄us anteq̄ in ciperent tpa: t ideo nō in tpe accidit deo vt dñs esset q̄r ipsorū tpm dñs erat: que vtic̄ n̄ in tpe esse ceperūt: qd̄ tñ debit de hoīe q̄ in tpe factus est: cui⁹ vtic̄ dñs non erat anteq̄ esset cui esset. **C**erte vel vt dñs hoīs esset ex temp̄o accidit deo. **E**t vt oīs auferri videatur cōtrouersia: certe vt tuus dñs esset aut meus: qui modo esse cepim⁹ ex temp̄o accidit deo. **A**ut si t hoc pp̄ter obscurā questio nem anime videſ incertū: quid vt esset dñs populi israel? **Q**uia et si iam erat anime na tura quā ille populus habebat: quod modo nō querimus: tñ ille populus nondum erat: t q̄i esse cepit apparet. **P**ostremo vt dñs eēt hui⁹ arboris t hui⁹ segetis ex temp̄e accidit que modo esse ceperunt. **Q**uia et si materie ipsa iam erat: aliud est tñ dñm esse materie aliud esse dñm iam facie nature. **A**lio cñtē

pore est etiā homo dñs ligni: t alio tpe dñs ē arce: **C**quis ex ipo ligno fabricare qd̄ vtic̄ nō erat: cum ligni dñs iam esset. **M**igit obtinebimus nihil fm accidens dici deū: nisi q̄a ipsius nature nihil accidit quo mutet: vt ea sint accidentia relatiua: que cū aliqua mutatione rerū de quibus dicunt̄: accidunt. **S**ic amicus relatiue dicitur: neq̄ em̄ esse incipit nisi cum amare cepit. **F**it ergo aliqua mutatione voluntatis vt amicus dicat. **N**umus aut̄ cum dic̄t p̄cium relatiue dici: nec tñ mutatus est cum esse cepit preciū: neq̄ cum dic̄t pignus: t si qua sunt similia. **S**i ḡ nummus potest nulla sui mutatione multotiens dici relatiue: vt neq̄ cuz incipit dici: neq̄ cū definit: aliquid in ei⁹ natura vel forma qua nūmus est mutationis fiat: q̄to facilius de il la incōmutabili dei substantia debemus ac cipere: vt ita dicatur relatiue aliquid ad crea turam: vt c̄quis temporaliter incipiat dici: nō tamen ipsi substantie dei accidisse aliquid intelligatur: sed illi creature ad quam dic̄t. **D**omine inquit refugium factus es nobis. **R**efugium ergo nostrum deus relatiue dici: ad nos ei⁹ refertur: t tūc refugiu⁹ nostrū sit: cū ad cū refugimus. **M**unqđ sit tunc aliqd in ei⁹ natura qd̄ anteq̄ ad cū refugere nō erat. **I**n nob̄ ergo sit aliqua mutatio. **D**eteriores em̄ fuimus anteq̄ ad cū refugere: t effici mur ad cū refugiendo meliores in illo aut̄ nulla. **S**ic et pater noster esse incipit: cū p̄ ei⁹ grām regeneramur qm̄ dedit nobis potesta tem filios dei fieri. **S**ubstātia itaq̄ nostra mu tatur in melius cum filij eius efficimur. simul et ille pater noster esse incipit: sed nulla muta tione sue substantie. **Q**uero temporalis dici incipit deus qd̄ antea non dicebatur: manifes tum est relatiue dici: non tñ fm accidens dei q̄ ei⁹ aliquid acciderit: sed plane fm accidens eius: ad qd̄ dici aliquid deus incipit relatiue. **E**t q̄ amicus dei iustus esse incipit: ip̄e mutatur. **D**eus aut̄ absit vt temporaliter aliquē diligat: quasi noua dilectione que in illo ante non erat: apud quē nec preterita transferunt et futura iam facta sunt. **I**raq̄ omnes sanctos suos ante mundi constitutionem dilexit: sicut predestinavit. **S**ed cum conuertuntur t inue niūt illū: tūc incipere ab eo diligi dicūt: vt eo modo dicatur quo potest humano affectu ca pi quod dicitur. **S**ic etiam cum iratus malis dicitur et placidus bonis illi mutantur non ip se. **S**icut lux in firmis oculis aspera: firmis le nis est: ipsorum scilicet mutatione non sua.

**A**xplicit liber quintus.